5 De espantoso sonido de trompetas, de ruido, y de voces desentonadas de los que entrarán en las ciudades mas fuertes, para hacerse dueños de ellas y de sus torres. Estas son aqui llamadas *rincones* ó ángulos altos: porque son los lugares de las ciudades mas fortificadas con torres y con baluartes.

6 Llenaré de confusion y de congoja, y andarán como ciegos, sin consejo, y sin saber que hacerse.

7 Luego, luego llegará el día que tiene destinado para el exterminio y ruina de todos los moradores de la tierra de Judá.

8 Para procurar apaciguar al Señor, y desarmar su justa cólera con vuestras lágrimas y arrepentimiento.

9 Nacion indigna de mi amor. Los lxx: *Sin disciplina*, desarreglada.

10 Antes que el decreto pronunciado por Dios contra vosotros traiga aquel día tremendo, que os arrebaté á todos en un momento, como un repentino huracan, que barre el polvo de la superficie de la tierra.

11 Cuando se exhorta á los pecadores á que busquen á Dios y le amen, se les advierte que hagan lo que antes no habían, pero cuando se dice esto mismo á los justos, es para que pongan cada día mayor diligencia en buscarlo y amarle, aumentando los grados de amor y de justicia. Conforme á esto se dice en el *Apocal.* xxii. *El que es justo justifiquese aun. El que es santo santifiquese aun.*

a Amos v, 11. — b Jerem. xxx, 7. Joel ii, 11. Amos v, 18. — c Ezech. vii, 19. Infra iii, 8.

A. T. T. IV.

justum, querite mansuetum: si quomodo abscondamini in die furoris Domini.

4. Quia Gaza destructa erit, et Ascalón in desertum, Azotum in meridie ejicient, et Accaron eradicabitur.

5. Vae qui habitatis funiculum maris, gens perditorum: verbum Domini super vos Chanaan terra-Philistinorum, et disperdam te, ita ut non sit inhabitator.

6. Et erit funiculus maris requies pastorum, et caule pecorum:

7. Et erit funiculus ejus, qui remanserit de domo Juda: ibi pascentur, in domibus Ascalonis ad vesperam requiescent: quia visitabit eos Dominus Deus eorum, et avertet captivitatem eorum.

8. Audivi opprobrium Moab, et blasphemias filiorum Ammon: quae exprobraverunt populo meo, et magnificati sunt super terminos eorum.

9. Propterea vivo ego, dicit Dominus exercituum Deus Israel, quia Moab ut Sodoma erit, et filii Ammon quasi Gomorra, siccitas spinarum, et acervi salis, et desertum usque in aeternum: reliquiae populi mei diripient eos, et residui gentis meae possidebunt illos.

10. Hoc eis eveniet pro superbia sua: quia blasphemaverunt, et magnificati sunt super populum Domini exercituum.